¹ SEXTUS] VI. MS.

² olim nexus] nexus olim, A.
Olim supplied over line in MS.

³ pro . . . festinantius] On era-
sure and crowded in A.

⁴ inde] Supplied in margin, MS.

* Hæc inter . . . exhibenda†]
Not in A.

cura panum ac potus strenue ministrare solebat. Ho- A.D. 1121.
rum prior Herefordensi, sequens Cestrensi ecclesiae Herbert,
prælatus est. Herbertus quoque, abbatia Westmonaste- Abbot of
rii monachus, ipsius loci abbas eo tempore constitutus Westmin-
est. Ricardus igitur vii. Idus Januarii electus, ut mox ster.
sequenti Dominica in capella regis pontifex sacra-
tur, magnopere Radulfus episcopus Cantuariorum pos-
tulatus est. Cui ipse nullo adquiescere pacto volens, Consecra-
usque in aliam Dominicam, quæ xvii. Kal. Februarii tion of
erat, consecrationem ejus distulit, et tunc eum, assist- Richard,
entibus simul et cooperantibus episcopis Ricardo Bishop of
Londoniensi,¹ Roberto Lincolensi, Ernulfo Rofensi, Hereford
Urbano Glammorganensi, Bernardo Sancti David, et [Jan. 16th,
aliis nonnullis, apud Lambetham honorifice consecravit, 1121].
accepta prius ab eo professione de sua subjectione ecclesiæ Cantuariensi et pontificibus ejus exhibenda.†

Dum² hæc ita administrantur, et³ conventu principum qui, ut prælibavimus,⁴ factus fuerat nondum soluto, magnus sermo habitus est de discidio quod eosque versabatur inter Radulfum archiepiscopum Cantuariensem et Thurstanum Eboracensem. Siquidem ipse Thurstanus, prout supra descriptsimus, a Calixto episcopus ordinatus, litteras ab ipso Calixto, more quo cuncta Romæ impetrantur, adeptus fuerat, quibus jubebatur ut ipse Thurstanus episcopatu suo potiretur, aut rex anathemate, et Radulfus suspensione pontificalis officii plecteretur. Ad quod recitatæ sunt sententiae privilegiorum quæ superiori libro indidimus, et quam digne Deo hæc apostolica disponerentur intellectum est ab omnibus. Tamen ne præmissæ intentio pœnæ regem vel pontificem aliquatenus conturbaret, ex communi consilio permissus est idem Thurstanus Angliam redire, et Eboracum regia via venire. Quod

MS. p 343.

Archbishop Thurstan is permitted to take possession of his see.

¹ *Londoniensi*] On erasure, MS.² *Dum*] Cum, A.^{*} *Hæc inter . . . exhibenda*†]³ *et*] Not in A.

Not in A.

⁴ *ut prælibavimus*] Not in A.

A.D. 1121. et factum est, ea dispositione ut nullatenus extra parochiam Eboracensem Divinum officium celebraret, donec ecclesiæ Cantuariensi de injuria quam ei intulerat, aljurata cordis sui obstinatione, satisfaceret.

The Bishop
of Salisbury
wishes to
officiate at
the royal
wedding.

Hæc inter de reginæ maritatione necne in regnum promotione actum est inter regni sublimiores, et in Windlesora ipsum negotium administrari dispositum est. Ubi cum episcopus Serberiensis, quia castrum ipsum in diocesi sua consistit, officium ipsius copulæ niteretur administrare, contradictum et comprobatum ab aliis est magis ad archiepiscopum Cantuariensem id pertinere, ea ratione quod rex et regina speciales ac domestici parochiani sint ipsius, nec diocesem cuiusvis episcopi ei posse præripere quod sui juris dinoscitur esse; cum tota terra lege primatus Cantuariæ parochia sua sit, et omnes episcopi totius insulæ parochias quas habent nonnisi per ipsum et ab ipso¹ habeant. Sedata igitur in his controversia est. Itaque quoniam Radulfus archiepiscopus corporis debilitate gravatus ministerium ipsum opportune exsequi nequibat, injunxit illud episcopo Wintoniensi, ne, si episcopus Serberiensis illud administraret, in supervenientibus temporibus aliquis tale quid ex suæ parochiæ auctoritate, quam ex Cantuariensis episcopi obœdientia sibi vindicaret. In crastino autem expletionis officii hujus, dum in reginam ipsa puella benedici debuisset, et, jam dicto introitu missæ, pater Radulfus ipsum officium celebraturus sacris altaribus astitisset, advertit regem in solio suo sedere coronatum, et admiratus est, sciens regni coronam se illi non imposuisse, nec illam ab alio positam se præsente jure ferre debuisse. Divertit igitur infulatus et sui patriarchatus stola redimitus ab altari, et ad regem accedens, eo sibi suppliciter assurgente, sciscitatus est, quisnam capit^{MS. p. 344.} eius coronam imposuisset. Ad quod ille, demisso

The Arch-
bishop of
Canterbury
officiates by
proxy.

The Arch-
bishop of
Canterbury
asserts his
right to
crown the
King.

¹ *per ipsum et ab ipso]* ab ipso et per ipsum A.

vultu, se non magnam curam inde accepisse, et iccirco A.D. 1121.
memoriæ id elapsum modesta voce respondit. "Qui-
" cunque," ait, "illam posuit non id utique jure fecit,
" nec quamdiu capiti tuo hoc modo insederit propo-
" siti negotii executor existam."¹ Cui rex, "Si non
" jure, ut asseris, imposita est, fac quod juste facien-
" dum fore cognoscis; me contradictorem in nullo
" habebis." Pontifex igitur elevatis manibus sustulit
coronam de capite regis,² ipso dissolvente ansulam qua
sub mento innodata erat ne capiti insidens vacillaret.
Quod ii qui circumstabant intuentes, omnes elata voce
pontificem parcere, et regio capiti coronam remittere
petiverunt. Adquievit ille, et mox, juxta regem stans
coronatum,³ "Gloria in excelsis Deo" ad inceptæ offi-
cium missæ inchoavit, choroque sequentia subsequente⁴
altario repræsentatur. Regina itaque in regnum con-
secrata est, et dies festivus et hilaris omni populo
qui confluxerat habitus est.

The Queen receives the royal unction.

Post hæc archiepiscopus cum rege Abendoniam ve-
niens, sacravit ibi supra memoratum⁵ Robertum⁶ ad
episcopatum Cestrensis seu Coventrensis⁷ ecclesiae,
accepta prius ab eo professione, qua se ex antiquo
more devovit fore subjectum et obcedientem sanctæ
matri ecclesiæ Cantuariensi et pontificibus ejus. Sa-
cratus est autem iii. Idus Martii, assistantibus et
cooperantibus huic sacramento Willelmo Wentano epi-
scopo, Willelmo Exoniensi, Urbano et Bernardo epi-
scopis Walensibus.

Consecra-
tion of
Robert,
Bishop of
Chester
[March
13th, 1121].

* Hinc nonnullis diebus elapsis, electus est quidam Everard,
de regis capella, Everardus nomine, ad pontificatum Bishop-elect
Norwicensis ecclesiæ. Quod ubi factum est, rex man-

¹ *existam*] non existam, A.

² *regis*] ejus, A.

³ *stans coronatum*] coronatum
stans, A.

⁴ *subsequente*] canente, A.

⁵ *supra memoratum*] Not in A.

⁶ *Robertum*] Robertum qui ipsi domino regi in cura panum et potus strenue ministrare solebat, A.

⁷ *Coventreñsis*] Conventrensis, A.

* *Hinc nonnullis . . . prose-
quendo†*] Not in A.

A.D. 1121. davit archiepiscopo ut electioni consentiret, et aut MS. p. 345.
 ipse, si opportune valeret, aut certe episcopis qui se-
 cum morabantur concederet eundem electum remota
 omni mora consecrare. Ad quod ille respondens, se
 episcopum, eo quod sua intererat, promisit libenter
 opportuno tempore sacraturum, si tamen edisceret elec-
 tioni ipsi nihil inesse quod consecrationi impedimento
 existere posset. Placuerunt ista regi, et dies ex com-
 muni consensu præsignatus est, quo Cantuariam elec-
 tus veniens illic benedictionem pontificalem susciperet.
 Statuto itaque die, qui fuit ii. Idus Junii, sacratus
 est cum magno honore in metropoli sede Cantuarie,
 convenientibus pro hoc ipso Ernulfo episcopo Rofensi,
 Ricardo Herefordensi, et Roberto Cestrensi, cum in-
 genti monachorum, clericorum ac laicorum utriusque
 sexus multitudine. Ipse quoque episcopus, more servi
 Dei et fidelis sanctæ ecclesiæ filii, matrem suam in
 omnibus quæ debebat filius bonus honorificavit, sum-
 misso videlicet ore et corde illi antecessorum suorum
 more subjectionem et obœdientiam profitendo, eamque
 honesto munere ac fratres in ea Christo Domino
 famulantes caritativo officio prosequendo.†

Consecration
of
Everard,
Bishop of
Norwich
[June 12th,
1121].

Defeat,
capture, and
custody of
the anti-
pope.

Dum hæc isto ordine in Anglia disponuntur, famæ
 certitudo illuc usque perlata est, papam Calixtum,
 viribus undecunque collectis, supra memoratum Mau-
 ricium cognomento Burdinum, quem vocatum Grego-
 rum in sede apostolica imperator cum suis fautoribus
 papam constituerat, cepisse,¹ eumque, suis omnibus
 spoliatum, monasterio, ut monachus esset, contumeliose
 intrusisse. Quo facto, ipse apostolici culminis securi-
 tate potitus, libera auctoritate qua Romanum pontifi-
 cem niti æquum esse probatur, quaquamversum per
 legatos suos utebatur. De quorum numero quidam,
 Petrus nomine, Romanus genere, monachus Cluniacen- MS. p. 346.
 sis professione, venit in Galliam, missus ab ipso pon-

* *Hinc nonnullis . . . prose- | 1 cepisse] cœpisse, MS.
 quendo†] Not in A.*

tifice, functus, ut ferebatur, legatione Galliæ ac totius A.D. 1121.
 Britanniæ, Hiberniæ quoque et Orcadarum insularum. Rumours of
 Supercreverat autem fama istius famam omnium ante a papal
 eum in has partes a Romana sede destinatorum; et legation to
 abbates ac nonnulli alii, viri videlicet honorati ejus England.
 adventum Angliæ præconaturi ab eo præmittebantur.
 Erat enim filius Petri præclarissimi ac potentissimi
 principis Romanorum, cuius fides et actio magni con-
 sili et fortitudinis esse solebat iis qui in sede apo-
 stolica canonice constituti patres orbis habebantur.
 Attonita igitur tota¹ terra in expectatione quasi tanti
 adventus, direxit rex Henricus Bernardum episcopum
 Sancti David de Gualis,² et Johannem filium patrui
 sui clericum trans mare, ubi eousque idem Petrus
 morabatur, regis Anglorum de introitu suo in Angliam
 voluntatem jussumque opperiens, quatinus illum ad se
 perducerent. Quibus etiam ipse rex, prudenti usus
 consilio, injunxit quatinus iter ejus ita disponerent,
 ut post ingressum Angliæ nec ecclesias nec monaste-
 ria quælibet ad se tendens hospitandi gratia ingrede-
 retur, nec aliunde quam de suis victus necessaria ei
 ministrarentur. Perductus igitur ad regem, digne ab
 eo susceptus est. Et, exposita sui adventus causa,
 rex, obtensa expeditione in qua tunc erat, nam super
 Walenses ea tempestate exercitum duxerat, dixit se
 tanto negotio operam tunc quidem dare non posse,
 cum legationis illius stabilem auctoritatem nonnisi per
 conniventiam episcoporum, abbatum, procerum, ac to-
 tius regni conventum roborari posse constaret. Super The King
 hæc sibi patrias consuetudines ab apostolica sede con- asserts his
 cessas nequaquam se æquanimiter amissurum fore tes- privilege
 tabatur, in quibus hæc et de maximis una erat, quæ against the
 regnum Angliæ liberum ab omni³ legati ditione con- legate.
 constituerat donec ipse vitæ præsenti superesset. His

MS. p. 347.

¹ tota] Supplied over line, MS.² Gualis] Walis, A.³ omni] omnis, A.

A.D. 1121. horumque similibus regali facundia editis, præfatus Petrus assensum præbere utile judicavit, et annuit. Quapropter larga regis munificentia magnifice honoratus, negavit omnimodo se illi quicquam antiquæ dignitatis derogaturum, immo ut dignitatis ipsius gloria undecunque augmentaretur spoondit plena fide elabaturum. Pax itaque firma inter eos firmata est, et qui legati officio fungi in tota Britannia venerat, immunis ab omni officio tali cum ingenti pompa via qua venerat extra Angliam a rege missus est. Dofris itaque transfretaturus, Cantuarie hortatu regis et archiepiscopi magnifice a fratribus susceptus est, et inter eos triduo cum jocunditate conversatus. In quo temporis spatio, querimonia apud eum deposita est pro gravi injuria qua papa Calixtus ecclesiam Cantuariensem in causa Thurstani Eboracensis humiliare non veritus est, et suis litteris eandem humiliationem, omissa omnis justitiae consideratione, roborare. Quæ ipse leni vultu ac miti mente suscipiens, privilegia ab antiquis patribus olim a Romana sede possessa ostendi sibi postulavit, et, si rata esse probarentur, quæ noviter instituta erant se promisit elaboraturum ut in nihili redigerentur. Prudentum igitur ratione viorum probatum est, bullatas antiquitus cartas incendio quod totam ecclesiam necdum transitis quinquaginta annis omnino consumpsit esse consumptas, paucis illarum in antiquis scedula vel¹ veteribus libris quoquomodo raptim transcriptis atque retentis, quarum veritas et Romani stilo eloquii, et auctoritate jam per quadringtones et eo amplius annos ab ecclesia ipsa MS. p. 348.

He inspects the Canterbury documents and makes hopeful promises.

¹ *vel]* seu, A.

² *etiam ipse]* Supplied in margin, | in penmanship of earlier part of work, MS.

rigeretur se modis omnibus opem adhibitum pollicitus est. Post hæc Angliam egreditur, prospere cursu procellosum mare evectus.

* Aliquanto dehinc tempore evoluto, venit Cantuariam Gregory,
Bishop elect
of Dublin. clericus quidam, Gregorius nomine, electus a rege et clero et populo Hiberniæ ad pontificatum Dublinæ civitatis. Samuel quippe, quem a beatæ memorie patre Anselmo longe superius eidem civitati descripsimus episcopum ordinatum, jam huic vitæ modum fecerat; et iste loco defuncti a pontifice Cantuariorum antistes consecrandus ab eisdem Angliam cum litteris et testibus idoneis destinatus advenit. Prævenerat sane hunc clericus quidam comitatus laico uno, qui suis verbis nitebatur consecrationem illius evacuare, asserens eum ab eis ad quos electionis ipsius firmitas maxime pertinebat electum nullatenus esse. Quæ frivola et nullius ponderis esse tam litteræ sigillo ecclesiæ Dublinensis inclusæ, quam proborum virorum litteris concordantium assertiones persuaserunt. Quorum litterarum textus hic est.

Domino reverendissimo ac religiosissimo Radulfo, archiepiscopo Cantuariensi, omnes burgenses Dublinæ civitatis cunctusque clericorum conventus æternam optant salutem.

Cum te, sancte pater, pro merito summæ pietatis plurimi venerentur, et omnibus fidelibus causa magnæ fidei et sanæ doctrinæ honorabilis atque amabilis existas, congruum esse judicamus, ut Gregorium nostrum electum Dei gratia ad vos mittamus. Antecessorum enim vestrorum magisterio semper nostros libenter subdimus, a quo recordamur nostros MS. p. 349. accepisse dignitatem ecclesiasticam. Sciatis vos revera quod episcopi Hiberniæ maximum zelum erga nos habent, et maxime ille episcopus qui habitat Archmachæ, quia nos nolumus oboedire eorum ordinationi, sed semper sub vestro dominio esse volumus. Icciro vestra suffragia supplices petimus, quatinus Gregorium ad sacrum ordinem episcopatus promoteatis, si amplius illam parochiam quam multo tempore vobis servavimus retinere volueritis. Vale.

**Aliquanto . . . vita superfuit*] Not in A.

A.D. 1121.
Consecra-
tion of
Gregory,
Bishop of
Dublin
[Oct. 2nd,
1121].

Itaque Gregorius iste cum adhuc in gradu esset subdiaconatus, jubente archiepiscopo, sacratus est a Rogerio episcopo Serberiensi ad diaconatum et presbyteratum in jejunio septimi mensis. Deinde vi. Non. Octobris promovit illum in summum sacerdotii gradum Radulfus archiepiscopus apud Lambetham, accepta prius ab eo scripta professione de subjectione sua et obediencia sanctæ matri ecclesiæ Cantuariensi et ejus pontificibus exhibenda. Huic consecrationi interfuerunt et cooperatores extiterunt Robertus episcopus Lincolensis, Rogerius Serberiensis, et David episcopus Pangornensis. Quarto die post hæc venit ipse episcopus Cantuariam, et scriptam professionem quam in conventu episcoporum et numerosæ multitudinis populi, qui ad ejus consecrationem convenerant, publice fecerat, super altare Domini Christi lectam posuit, seque fidelem et obediencem ipsi ecclesiæ ac pontificibus suis dum viveret fore promisit. Post hæc ipse episcopus Hiberniam regressus pontificem Armachia, Cælestimum nomine, in loco suo substitutum invenit, cui et nobilitas generis, et major abundantia terrenæ facultatis, et in hos atque illos profusior manus, homines patriæ ipsius in sui favorem, pulso Gregorio, conglutinavit. Qui Gregorius inde discedens ad archiepiscopum qui eum sacraverat reversus est. Quem benigne susceptum secum cum honore detinuit, donec ipse archiepiscopus præsenti vitæ superfuit.†

MS. p. 250.

Gregory
returning
to Ireland
finds his
see occupied
by another,
and returns
to Canter-
bury.

Eadmer
resides at
Canterbury
as hereto-
fore.

His ita variantibus, supra designatus episcopus Scottiæ Cantuariæ continue degebat, sicut olim priusquam in pontificatum electus esset facere solebat, conventum monachorum non facile deserens, sed more aliorum sese in omnibus agens.¹ Transiit in istis annus integer et semis. Venientes interea Cantuariam diversi episcopi, abbates, et quique nobiles, qui hominem ex cohabita-

* *Aliquando dehinc . . . super-
fuit*†] Not in A. | ¹ *agens*] habens, A.

tione patris Anselmi quondam notum habebant, de A.D. 1122.
 negotio illius percunctabantur. Et ordinem rei edocti,
 eum ecclesiam quam canonice electus regendam suscep-
 perat nulla ratione juxta scita canonum indemnatum
 dimittere posse, concordi sententia asseruerunt, licet
 consecratus non fuerit, electionem videlicet quodam-
 modo consecrationi præstare contestantes. Usus igitur
 illorum et quorundam aliorum consilio, necne beati
 patris sui Anselmi, cuius beata conversatio eum in
 multis olim informaverat, exemplo provocatus, qui
 olim ab Anglia æque ut ipse a Scottia¹ pro simili
 causa pari ordine pulsus fuerat, sicut longe superius
 habita mentio est, regi Scottorum epistolam, quam
 ecce subscribimus, scriptam direxit.

Eadmer writes a letter of remonstrance to the King of Scots.

Alexandro illustri regi Scottorum, Edmerus quondam electus episcopus Scotiæ æternam in Christo salutem, et fidele servitium.²

Pro benigna voluntate quam se erga me vestra excellentia olim habuisse monstrare dignata est, gratias quas possum, dignissime domine,³ vobis exsolvo. Et quidem benignitatis vestræ non meritorum meorum fuisse non nescio, quod, prætermisis innumeris quos et vitæ probitas et sapientiæ atque prudentiæ illustrabat auctoritas, me in episcopatum elegistis, et regno vestro in iis quæ Dei sunt præsesse voluntis. Reddat vobis omnipotens Deus pro tam bona voluntate illud præmium quod bona voluntas meretur apud eum. Et hoc utique orat quotidie et desiderat anima mea. Quod autem res alium quam propositi communis tenor extiterit eventum sortita est, Dei dispositioni, quam penetrare vel subterfugere nemo potest, ascribendum fore non dubito. Quid tamen ex discessu meo a pontificatu didicerim, si facultas mihi daretur secretius vobis loquendi, sanctæ fidei vestræ notificarem. Licet enim corpore a vobis discesserim, neveritis tamen pro certo quia fidem quam vobis debeo, Dei juvante, non violabo. Unde vestrum et regni vestri honorem in quibuscunque potero, si non spreveritis, fideliter

MS. p. 351.

¹ *Scotia*] *Scotia, A.*

² *æternam . . . servitium*] *salutem et servitium, A.*

³ *dignissime domine*] *Not in A.*

A.D. 1122. quæram, ipso teste qui conscientiæ meæ solus et verus inspecto^r est. Nec hæc dico, quod multum desiderem in regno vestro episcopari, sed tamen mallem dignitatem terræ vestræ augeri quam minorari. Preterea noverit beatitudo vestra quia omnes qui audiunt qualiter electus, susceptus, et pontificatu saisitus, et loco pontificis substitutus fui, una sententia asserunt nec me juste¹ potuisse episcopatum dimittere, nec alium, me vivente, juxta legem Domini substi-tui posse. Nec enim vir uxorem suam, aut uxor virum, ut alii nubat dimittere legaliter potest. Sed fortasse dicitis, “Tu dimisisti.” Dimisi quidem; sed, quod cum pace vestra dicatur, illata vi cui contraire nequivi. Cum enim perpes discordia et interminabiles inimicitiæ mihi ex vestra parte per eos quos vobis familiares esse sciebam intenderentur, nisi episcopatui funditus cederem, et his vester habitus circa me, et dissaisitio qua me his rebus ad pontificatum pertinentibus sine lege et judicio spoliasti attestarentur, necessario dimisi quod ablatum retinere non potui. Sed de ipsis epistolari brevitate disquiri commode non valet. Quamobrem omissis ipsis, breviter suggero, quia si in pace vestra permittitis, et opem, ut vestram regalem sublimitatem decet, ferre volueritis, ut ad vos honorifice redeam ad exemplum apud vos servitium Dei et vestrum, secundum voluntatem Dei, conabor iter aggredi, et in omnibus voluntati vestre parere, nisi, quod absit, videatur voluntati Dei resistere. Quod si amplecti minime vultis ultra non possum, Deo causam ecclesiæ suæ committo, ipse videat, ipse dis. MS. p. 352.

penset, ipse quod quisque meretur in hoc suo negotio cuique reddat; ego liberavi ut æstimo animam meam, ego ubi debui coram eo exposui causam meam, paratus in omnibus sequi voluntatem suam. Ne putetis tamen² me in aliquo velle quicquam derogare libertati vel dignitati regni Scottorum, securum vos esse volo quia quod a me petistis, et ego tunc quidem adquiescere nolui; æstimans aliud quam, secundum quod postmodum didici, æstimare debebam de rege scilicet Anglorum, de pontifice Cantuariorum, et de benedictione sacerdotali; si hucusque persistitis in sententia vestra me amplius contradictorem non habebitis; nec illa me

¹ *juste*] On erasure in MS., probably to replace *legitime* or *legitimer*. | ² *putetis tamen*] tamen putetis, A.

a servitio [Dei] et amore vestro, quin quod volueritis faciam, A.D. 1122.
 ullo modo divellent; tantummodo alia quæ pontificis Sancti Andreæ juri competit mihi lice[at] cum vestra bona voluntate et pio favore¹ administrare. Hæc [olim] vobis insinuassem; sed, quia rumor quaque discurrebat vos in Angliam, postposita omni ambiguitate, tunc vel tunc aut certe tunc venturum, scribere distuli quod magis optabam secreto vobis affatu declarare. Sive igitur ista suscipiatis, sive altiori consilio postponatis, ego, quod mea refert, pura et simplici conscientia feci, ipso cuncta inspiciente et examinante qui novit quid cuique redditurus æquo moderamine sit. Quoniam ergo in manu ejus sunt etiam corda omnium regum, intimo corde rogo ut ipse cor vestrum et actus vestros ad se sua gratia dirigat, quatinus et ecclesia sua quæ in regno vestro peregrinatur vestra ope in sancta conversatione de die in diem proficiat, et animæ vestræ post hanc vitam beatitudinis æternæ merces exinde proveniat, gloriose domine et sanctæ Dei ecclesiæ dignissime fili.² Amen. Quid de istis sanctitatibus³ vestræ placeat, benigne quæso mihi, fideli vestro, litteris suis notificare dignetur. Vale bone et sancte domine.⁴

MS. p. 353.

Misit etiam ipsis diebus Radulfus archiepiscopus et fratres ecclesiæ Cantuariensis epistolam ipsi regi, hæc inter alia continentem.

Glorioso regi Scottorum, Alexandro, frater Radulfus indigenus sanctæ⁵ Cantuariensis ecclesiæ minister, et fratrum conuentus Domino Christo in ea deserviens; per illum in terra regnare, cui famulatur omnis militia colestis.

Novit prudentia vestra, charissime domine, quanto tempore sedes episcopalibus quæ in patria vestra præcipua habetur suo caruerit pa[sto]re, quæ procudubio quanto fuerit suo destituto vi[gore], tanto deterius subditorum ruina inde proveniet. Un[d]e hortamur celsam⁶ strenuitatem vestram quam Divina propitiatio inter alios reges ita absque notabili repræhensione hucusque honoravit, ut ab omnibus laudabilis habeatur, quatinus tanto religionis detimento finem dantes, pastorem quem

¹ *et pio favore]* Not in A.

² *gloriose . . . fili]* Not in A.

³ *sanctitatibus]* excellentiæ, A.

⁴ *bone et sancte domine]* Not in A.

A.

⁵ *Glorioso . . . sanctæ]* Alexander illustri regi Scottorum, Radulfus, A.

⁶ *celsam]* Not in A.

A.D. 1122. vos canonice elegistis et nos legaliter ad vos misimus ad sedem suam ex bona voluntate vestra revocetis. Et cum nec in vobis nec in ipso culpa pateat quare hoc digne fieri non debeat, ex patrum auctoritate non intelligimus qualiter, isto vivente, alium memorata ecclesia vestra possit sortiri episcopum, quia sponsa Dei, suo superstite, ne fiat adultera, nisi legalem, omnem contemnit maritum. Quapropter quomodo cunque hactenus hoc dilatum fuerit, virum, sicut speramus, vobis utilem, et in lege Dei a pueritia nobiliter instructum, in primum dilectionis vestrae gradum et in officium sibi injunctum pro vestra gloria revocate. Deus pacis et dilectionis a quo omne bonum consilium procedit sit semper vobiscum. Quid vobis videatur de iis quae vobis mandamus, nobis precamur rescribi facite. Valeat dilectio vestra cum domina regina uxore vestra, et cum omnibus qui ea quae justa sunt MS. p. 354 volunt et vos diligunt, gloriose domine et honorande sanctae matris ecclesiae fili. Amen.

Death of
Ralph,
Archbishop
of Canter-
bury [Oct.
20th, 1122].

Eodem anno, qui fuit annus ab Incarnatione Domini millesimus centesimus vicesimus secundus, et ex quo ab episcopatu Rofensi in patriarchatum Cantuariensem translatus est annus nonus, defunctus est Cantuariæ in metropoli sede Radulfus archiepiscopus, xiii. Kal. Novembris, præsentibus filiis suis, gloriose scilicet agmine monachorum ejusdem loci ; et tertio abhinc die¹ in medio aulæ majoris ecclesiae decenter sepultus.²